REQUERIMENTO Nº 001/2002

Requer homenagem aos 126 anos do
jornal A Província do Pará.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental,
que esta Casa encaminhe mensagem de congratulações ao jornal A
Província do Pará  pelos 126 anos de fundação, a serem
comemorados no dia 25 de março de 2002.

Diante da importância desse jornal para o povo
paraense e para a Amazônia, solicito aos nobres pares que aprovem o
presente requerimento.

Atenciosamente,

Deputado José Priante

JUSTIFICATIVA

No dia 25de março de 1876, ainda no Brasil Império,
ungido pelo movimento republicano começou a circular na província
do Grão-Pará, no Norte do País, um jornal que entraria para sempre
na história da imprensa paraense e brasileira: o jornal A Província
do Pará.

Nesses 126 anos de existência, A Província do Pará vem
preservando o espírito libertário e revolucionário que motivou sua
criação. Sempre mantendo uma linha editorial em defesa das causas
populares, dos direitos individuais e coletivos, da cidadania e da
democracia, A Província do Pará conseguiu resistir ao tempo, às
instabilidades econômicas, às incertezas políticas.

Com valentia, coragem, determinação, profissionalismo
e, sobretudo, respeito ao leitor, A Província do Pará ganhou
respeitabilidade e credibilidade perante o público paraense, que
continua a reconhecer os méritos do jornal na formação e no
desenvolvimento sócio-econômico do Estado do Pará.

Raros são os jornais brasileiros que mantém a
periodicidade e a longevidade de “A Província do Pará”. São 126
anos de lutas, de trabalho, de dedicação ao Estado do Pará e ao povo
paraense. Uma luta, uma história, uma trajetória que hoje az faz
parte do patrimônio cultural e histórico do Pará.

Por estas razões, entendemos ser justo que à Câmara dos
Deputados encaminhe mensagem de congratulações aos diretores e
aos funcionários que, com dedicação e talento, dão continuidade a
louvável história do jornal  A Província do Pará.